

# REPUBLIKA

Rok XI

ŁÓDŹ, SOBOTA, 7-go STYCZNIA 1933 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 7

## Sympatje angielskie dla Polski.

Protest rządu polskiego przeciw skandalicznemu wystąpieniu radja brytyjskiego wywołał żywy oddźwięk w opinii angielskiej.

## Prasa angielska solidaryzuje się z protestem Polski

Londyn, 6 stycznia.

Protest Polski przeciwko programowi radja brytyjskiego spotkał się z pełnym uznaniem zarówno społeczeństwa, jak i prasy Wielkiej Brytanji.

Aczkolwiek nie można było oskarżać w czambuł społeczeństwa i prasy, że była Polsce nieprzychylną, to jednak szereg oznak wskazywało na to, że opinia angielska znajduje się pod naporem wroglej Polsce propagandy.

Jeżeli więc prasa i społeczeństwo angielskie stanęły obecnie po stronie Polski, to oznacza, że protest nasz trafił na właściwy grunt i przemówił do poczucia

solidności i przyzwoitości, jaka cechuje Anglików.

Opinia publiczna nie ustaje w piętnowaniu radja brytyjskiego. — Dzisiejszy „Manchester Guardian” ogłasza list otwarty swego stałego współpracownika znanego profesora prawa międzynarodowego w Oxfordzie i działacza na terenie towarzystwa przyjaciół Ligi Narodów Zimmermana, który stwierdza, że słuchając tych komentarzy, nie chciało się wprost wierzyć uszom i że ktokolwiekby odpowiadał za ten typowy przykład złych obyczajów, będzie odsunięty od możliwości czynienia szkody na przyszłość.

„Times” stwierdza, że komentarze w stosunku do Polski i innych narodów były nie na miejscu i wykraczały poza kompetencje radja brytyjskiego i godziły w jego autorytet, tembardziej, że wygłosił je anonimowy współpracownik radja.

„Daily Herald” stwierdza, że w kołach parlamentarnych planuje się podnieście tej sprawy w izbie gmin i zarządzenie ścisłej kontroli nad radjem.

„Morning Post” oświadcza, że rząd brytyjski wziął sobie protest Polski poważnie do serca. — W kołach politycznych stwierdzają, że wtrącanie się radja do polityki zagranicznej W. Brytanji

może narazić na szwank politykę angielską.

Przywódca Labour Party, Lansbury oświadczył przedstawicielowi „Ewening News”, że potęga propagandowa radja jest olbrzymia i dlatego nie może być przekazywana kilku ludziom jako prawo dyskrecjonalne. Lansbury zapowiedział wniesienie do izby projektu reformy. — Czynniki rządowe prowadzą energiczne śledztwo w sprawie niefortunnego programu nocy sylwestrowej. Należy podkreślić fakt, że ambasador Skirmunt otrzymuje od wielu osób żywe oznaki sympatji dla Polski.

## PAPEN I HITLER TWORZĄ WSPÓLNY FRONT

polityczny o charakterze narodowym. — Pojednanie i wspólne konszachty dotychczasowych przeciwników wywołały w kołach politycznych wielkie wrażenie.

## Gabinet gen. Schleichera w niebezpieczeństwie.

Berlin, 6 stycznia.

Wiadomość o poufnej konferencji Hitlera z Papenem, zelektryzowała opinie kół politycznych, wywołując znamienne komentarze na temat zakulisowych intryg przeciwko gabinetowi gen. Schleichera.

Mimo oświadczeń Papena, że w rozmowie tej chodziło o poparcie rządu Schleichera, uważają sprawę za niewyjaśnioną. Wersja, że jako cel konferencji wysunięto powrót do koncentracyjnego frontu harzburckiego, pod nową firmą bloku koncentracji narodowej, znalazła potwierdzenie w oświadczeniu naocznego świadka spotkania, barona Schroedera, w którego willi odbyła się konferencja.

Roeder, przedstawiciel wielkiej finansjery nadreńskiej od lat subwencjonuje ruch narodowo-socjalistyczny. W pewnych organach mówi się wyraźnie, że Hitler chce użyć Papena dla swoich celów, a przede wszystkim dla obalenia Schleichera.

„Volkische Beobachter” kategorycznie zaprzecza, jakoby inicjatywa spotkania wyszła od Hitlera. Papen w nowym wywiadzie z przedstawicielem „Düsseldorfer Nachrichten”, bierze w obronę przywódcę narodowych socjalistów, tłó-

macząc, że Hitler nigdy nie występował przeciw jego osobie i że każdy współdziałać musi w tworzeniu wielkiej kooperasi narodowej.

W godzinach wieczornych ukazało się wspólne oświadczenie Hitlera i Pape-

na, że konferencja ich dotyczyła utworzenia jednego, wielkiego, jednolitego frontu politycznego o charakterze narodowym i że sprawa stosunku do gabinetu Schleichera, nie była zupełnie poruszana

Berlin, 6 stycznia.

W uzupełnieniu informacji o śródowej rozmowie Hitlera z byłym kanclerzem Papenem, prasa donosi, że von Papen złożył rządowi Rzeszy obszerny sprawozdanie z odbytej z Hitlerem rozmowy.

Ukazał się komunikat szefa biura rządu Rzeszy, stwierdzający, że wersje jakoby rozmowa Hitlera z Papenem odbyła się z inicjatywy kanclerza Schleichera są nieprawdziwe.

Dementuje się również pogłoskę, że pierwsze doniesienie o odbytej rozmowie w „Tägliche Rundschau” nastąpiło po bezpośredniej lub też pośredniej informacji kanclerza Schleichera.

## Krwawe walki w Erfurcie i Hamburgu

między komunistami i hitlerowcami. — 2 osoby zabite.

Berlin, 6 stycznia.

Ubiegłej nocy doszło w Erfurcie do poważnych wykroczeń między hitlerowcami a komunistami. Policja ingerowała przy użyciu pałek gumowych. Jeden hitlerowiec został ciężko ranny.

Podobne starcia miały miejsce w Hamburgu — doszło do wymiany strzałów. Demonstranci komunistyczni zablokowali w Akwizgranie narodowo-socjali-

styczny dom brunatny, wybijając szyby kamieniami. Bójki trwały cały dzień. Są ranni.

Berlin, 6 stycznia.

W dniu dzisiejszym miały miejsce we Wrocławiu krwawe starcia między narodowymi socjalistami, a ich przeciwnikami. Jeden robotnik został zabity. Dokonano wielu aresztowań.

## Policja usunęła robotników

z państwowej fabryki aparatów telefonicznych w Warszawie. — Elementy wywrotowe usiłowały sprowokować ekscesy.

Warszawa, 6 stycznia.

Wobec nieprzystąpienia do pracy robotników państwowej wytwórni aparatów telegraf. i telef. w terminie wskazanym przez dyrekcję, tj. do godz. 13 dnia 5 b. m., stosunek najmu ze strony robotników został tem samem rozwiązany z winy strejkujących.

Ponieważ strejkujący nie opuścili zabudowań fabryki, o godz. 14 min. 30 przybyła policja i wezwiała strejkujących do opuszczenia fabryki. Wskutek niepodporządkowania się temu wezwaniu,

policja była zmuszona przystąpić do usunięcia robotników. W trakcie tego, część robotników znajdujących się nazewnątrz podburzona przez prowodyrów komunistycznych, wznosiła antypaństwowe okrzyki oraz usiłowała odbić jednego z agitatorów, aresztowanego przez policję.

W ciągu godziny fabryka została opróżniona. W czasie opróżniania fabryki nikt nie odniósł szwanku, jedynie kilka kobiet dostało ataków histerycznych i przewieziono do szpitala. — Wykorzystały ten fakt meły wywrotowe

rozpuszczając pogłoski, że w czasie ingerencji policji, jeden z robotników został zabity i kilku rannych.

Wiadomości te są z gruntu fałszywe. Wśród robotników zapanowało otępienie i większość z nich jest obecnie za natychmiastowym powrotem do pracy.

Czynniki antypaństwowe, widząc to, celowo rozpuszczały tendencyjne wiadomości o rzekomych ofiarach ze strony robotników, aby w ten sposób przeszkodzić zgłaszaniu się masowo robotników do pracy.

## Hr. Zamojski — szwagier ekskróla Alfonsa uzyskał odroczenie wyplat.

Bratislava, 6 stycznia.

(t) Dzisiaj w sądzie okręgowym odbyła się rozprawa w sprawie udzielenia odroczenia wyplat hrabiemu Janowi Zamojskiemu, który jak wiadomo, jest szwagrem eks-króla hiszpańskiego.

Sąd zgodził się na udzielenie Zamojskiemu wyplat do 12 października roku bieżącego.

Długi hr. Zamojskiego wynoszą 4.5 miliona koron. W ciągu tego okresu wszystkie wierzytelności mają być spłacone w wysokości 100 procent.













